que demonstrare potestis. Nam Herodem, sub quo passus est, Ascaloniten fuisse dicentes, nihilominus tamen in gente vestrâ summum Sacerdotem esse dicitis. » Ex his concluditur visum esse Justino Judæ nomine Jacobum totam gentem, non tribum solam appellasse : quod non est ita. Notandum quippè est Justino propositum esse solum ostendere hoc oraculo præsignificatum esse adventum Christi, tūmque esse completum cùm Jesus advenit. Ergò ad id satis ipsi fuit declarare, tūm desiisse Judeos regibus suis parere, cùm Jesus apparuit. Nihil autem conducebat ad ipsius propositum accurata vocabuli *Juda* interpretatio. Utrum enim totam gentem Judaicam, an solam tribum Juda significari dixisset, planè idem erat quoad vim argumenti. Totum itaque usurpavit pro parte, aliud haud dubiè facturus, si interpretarem egisset. Quemadmodum enim qui Romæ natus est, in Italiâ natus meritò dici potest, et principem Borboniâ stirpe ortum, rectè Francicâ domo prognatum dicas, propterea quòd in toto continetur pars, et quæ ad partem pertinent, de toto prædicari possunt; ita qui ex tribu Judâ proditus erat, jure eum ac meritò Justinus genere Judaico nascendum esse dixit. Id sibi voluisse ipsum manifestò probat pericope altera ex Apologiâ secundâ : « Vestrûm est igitur accuratè disquirere et discere, quoisque princeps fuerit et rex apud Judeos ipsorum proprius, nempè quoad apparuit Jesus Christus, magister noster, et ignorabilium prophetiarum interpres; quemadmodum prædictum est à divino sancto propheticò Spiritu per Moysem, non defore principem ex Judæis, donec veniat is quem regia dignitas manet. Judas enim Judæorum progenitor fuit, à quo et Judæorum nomen habuerunt. » Vides hic Jude posteros designari, non totam gentem, sed tribum solam. Nec aliter sumenda sunt verba Athanasii, quæ afferuntur è libro de incarnatione Verbi : nam cùm ait Mosem hac πρώτη, quam nunc expendimus, circumscripsisse regnum Judæorum, neque ullum superesse apud Judeos regem vel prophetam, totum pro parte nominavit; et de gente Judaicâ generatim dixit, quæ de tribu Judâ Moses pronuntiaverat. Ex hâc enim propositione : tribus Juda semper potietur sceptro, necessariò consequitur isthæc : Gens Judaica semper potietur sceptro. Idem est verborum Ambrosii intellectus in libro de Benedictionibus Patriarcharum, aliorumque Patrum, qui in hujus sententiæ subsidium adducuntur.

5° **Quarta autem loci hujus interpretatio,** cuius vindices laudantur Epiphanius, Cyrillus, Augustinus, et recentiores plerique, nimis latè patentem sententiam superiorem in arctum cogit, et Jacobæ oraculi vim, quæ pertinebat ad tribus duodecim, in unâ tribu Judæ concludit, ab eâque vult non antè ablatum iri sceptrum, formam nempè reipublicæ legibus suis utentis, seque ipsam regentis ac gubernantis, postquam semel ad eam pervenerit, quam Messias exoriatur; quo tempore solutum iri communitatem ac regimen tribus Juda; atque id rerum ipsarum eventum confirmare; nam decem tribibus in dissitas oras expulsis ac dissipatis, solam tribum Juda sedibus propriis ac pristinis restitutam, jurisdictionem suam, imperium, civilis corporis formam, et πολιτείαν servasse, quoad Christus in terras venit. Duo autem hic notari jubent sententiæ hujus defensores, ad illius oraculi intellectum necessaria; primum, ad locum ac terram quam insessura erat tribus Juda respectum habuisse Jacobum: quemadmodum enim promissa Zabuloni, Issachari, aliisque à Jacobo data, ad portionem Chananææ terræ sortito ipsis eventuram spectant; sic quod Judæ datum est promissum, ad sedes posteris ejus in Terrâ sanctâ olim tribuendas pertinere, ac si dixisset Jacobus, ad Messiaæ usque tempora tribum Juda in portione promissa Terræ olim ipsi assignandâ mansionem ac reipublicæ formam habituram. Alterum hoc est, quod et superioris sententiæ patronis visum est, non hic determinari punctum aliquod temporis, quo cùm affuerit Messias, tûm tribus Juda momento eodem potestate excidat, regiminisque formam amittat: verum intelligendam diuturnitatem aliquam temporis, quæ à Pompeio vel ab Herode copta, videlicet antè Christi ortum, in clade Hierosolymis à Tito illata desinat. Enim verò qui sic sentiunt, oraculo huic exitum præparasse aiunt Spiritum sanctum jam indè ab Jeroboami divortio, cùm altera populi Hebraici pars Israel dici cœpta est, altera assumptio Judæ nomine veteris regni formam retinuit, et legitimorum regum seriem propagavit. Quarum populi partium altera profligata et in longinquas terras abducta est, nec unquam postea in patriam restituta; altera ad Christi tempora πολιτεία suam et κυριαρχίαm habuit. Hoc ergo à primâ et tertîâ discrepat quarta haec sententia, quod statuit prima nunquam defuturos aliquos Juda satos, qui Hebraicæ gentis teneant imperium, ad Messiam usque; tertia non singula-

ribus quibusdam personis, sed toti Hebraicæ genti id adscribit, ut de se rectores det populi sui, quoad Messias existat; quarta vero neque certis aliquibus hominibus, neque duodecim tribibus, sed toti Judæ tribui regimen ac imperium ad id usque tempus esse destinatum velit. Quanquam et tertiae assertores sententiæ in quartam istam prolabuntur. Pererius certè postquam in defendendâ tertiatâ sententiâ multum aestuavit, aliam demum subjicit, ut supra jam monui, quam esse fatetur et non minus quam superiorem probabilem, quinimò planiorem ad intelligendum, et ad credendum procliviorum, totam nempè hanc prophetiam ad tribum Juda pertinere; et atque his deinde exponendis ea afferit, quæ adstruendæ quartæ sententiæ utilia esse possunt.

Sententiam hanc multum habere probabilitatis fatendum est, et ad similitudinem veri longè propius accedere, quam superiores. Sed tamen id concoquere non possum quod sceptrum, interpretantur totius tribus Juda πολιτεία et κυριαρχία, cùm principes aliquos Juda oriundos intelligi debere sequentia ista liquidò demonstrent: *Neque dux de semore ejus.* Nec enim ullam afferunt distinctionis notam, unde probent ad diversa pertinere, sceptrum et ducem. Atqui dux ad totam tribum hic referri haudquaquam potest. Id ostendit hæc locutio de semore ejus, quæ πνοι patrem virilem Scriptor sacer significavit. Sic et capite vicesimo octavo Deuteronomii sumitur, et apud Isaiam non semel. (Isa.c. 7.v.20, et 36, §2.) Vertuntero Onkelos et Hierosolymitanus interpres, *De filiis eorum:* Jonathan, *de semine ejus.* Quæ eò referto, ut appareat notari hic singularium quarundam personarum successionem, quarum interitus gignendo reparator; cuiusmodi sanè nihil de totâ tribu vel dici vel cogitari potest; nam singulares homines generantur et intereunt, sibique hoc pacto succedunt alii ex aliis progeniti: at cœtus hominum coguntur et dissipantur, minimè verò gignuntur et obeunt. Quod cùm intelligerent quartæ hujus sententiæ patroni, veram ac genuinam verborum istorum explicationem aspernati, Aben Ezra sectari maluerunt, qui Judam, ut in superioribus, sic et in ipsis leoni assimilari censuit. Ut enim prædam inter pedes firmissimè retinet leo, nec eam sibi extorqueri patitur, sic à Jacobo prædictum esse volunt, πολιτεία, imperium, ac sceptrum, quod olim habiturus erat Judas, haudquaquam ab eo eruptum iri. Cujus statim interpretationis velut

pertasi ad aliam decurrerunt, quæ proponitur in Beresith Rabba, et est hujusmodi: respxisse Jacobum ad consuetudinem scribarum et actuariorum, qui ad judicium pedes sedere solent. Hæc quam inepta sint et sale Rabbinico digna, nibil attinet pluribus demonstrare. Cùm ergò ex ipsorum o trinā ad eadem referantur *sceptrum* et *dux*; eùmque *ducis* nomen ad certas quasdam personas de tribu Judà referri debeat, *sceptri* quoque vocabulum ad eas itidem pertinere, non ad tribum Juda universem dicendum est. Hoc insuper in eadē sententiā improbo, quòd non ad solam tribum Juda, sed ad Levitas quoque, et Benjamitas, qui Judæ nomine continebantur, et unum eum à tribu imperium conflabant, vim oraculi prorogant. Atqui ad unam tribum Juda id spectare clarissimè indicat Moses eodem Genesios capite v. 28: *Omnes hi in tribubus duodecim: hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis benedictionibus propriis.* Quippè suam sibi habet Benjamin, suam Levi; ergò tota illa Judæ propria est, neque cum ullis aliis tribubus ipsi communis esse potest. Neque argumenti hujus robur frangunt ea quæ è libris Regum suprà attulimus testimonia, in quibus sola tribus Juda Roboamo hæsisse dicitur, cùm tamen Benjamitica tribus, et Simeonitica pars, ac item Leviticæ, eum sint secutæ: usitatum quippè est et familiare scriptoribus nobiliorē partem pro toto nominare, si modò partes ipsæ discernendæ inter se, vel à toto distinguendæ non sint. Nam id si sit, tūm certè hoc figuræ genere abstinetur, quæ opacaret stylum, et res confunderet. Roma ad Romanum imperium significandum nominari et potest et solet, cùm ab ipso Romano imperio, vel ab ejus partibus distinguenda non est. Sin roget aliquis, ecqua sit Romani imperii præcipua urbs, et Romam eam esse dicam; vel querat alter, ecqua fuerint Romani imperii nobilissimæ urbes, et Romam ac Constantinopolim nominem; tūm sanè Romam haud quaqm Romanum ipsum imperium vel Constantinopolim significare censendum est. Par est de tribu Judà ratio, cuius nomine sociæ tribus tūm sunt comprehensæ, cùm earum discrimen afferre nihil necesse erat; at cùm segregandæ invicem erant, singularumque futuræ dotes prædicandæ, quod facere instinuerat Jacobus, tūm vero alteri alterius nomen commodari nec potuit nec debuit. Adde Juðeos, post Babyloniam captivitatem, ex Babyloniorum Persarumque nutibus pependisse,

iisque ac Græcis deindè tributa solvisse; non supremum igitur ac verum penè ipsos fuisse imperium, sed precarium et alienis arbitriis obnoxium, proindèque sceptrum à tribu Judà tūm fuisse ablatum. Id tertiam sententiam, perindè ut quartam impugnat, et à nobis adversus secundam oppositum est. Aliud preterea subjiciam argumentum, quo propositæ omnes sententiae ex æquo convelluntur. Cùm enim Messià prodeute sceptirum Judæ ablatum esse volunt, regià utique potestate Judam excidisse statuunt. Nam cum hic vox *donec rem cui inseritur desitaram indicet*, sequitur sceptri possessionem amisisse Judam, cùm prodiit Christus. Atqui id adversa fronte pugnat cum clarissimis prædictionibus Prophetarum, quas mox sum allaturus, quibus regnum æternum posteris Judæ spondet.

6º Quinta denique sententia patronos habet Caietanum cardinalem (in Gen. c. 49, v. 10), et anonymum quemdam virum Hebraicis litteris eruditum, Isidoro Clario (in Gen. c. 49, v. 10) commemoratum, quam ipsi ex recentiorum Hebræorum apothecis eruerunt. Hæc quoniā strictim ab his est proposita, neque ullis robora argumentis, uberiùs à nobis pro ratione instituti dilatanda est, suisque rationibus fulcienda. Aiunt illi res duas valdè notabiles et omni observatione dignas hic prædicti à Jacobo, primū fore ut prodeat aliquandò Messias è tribu Judà, deindè ut æternum eadem tribus Juda regnum obtineat, à Messiā vide licet tribuli Judæ propagandum. Æternitatem igitur imperii posteris Judæ his verbis promitti volunt: *Non auferetur sceptrum de Judà, et dux de semore ejus:* quippè si nunquam de hæc tribu sceptrum ac ducatus auferendus est, nullà utique fine possessionem ejus circumspectum iri, proindèque æternam fore manifestum est. Sequentia verba liquidò declarant futurum ut perpetuitas hæc imperii tribui Judæ per Messiam olim ex ipso proditum contigat: *Donec ventat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium.* Sed enim aliud omnino, inquiet, sonare videntur verba ipsa, nempè tūm desitrum Judæ imperium, cùm venerit ille qui mittendus est. Hic verò unica oraculi hæret difficultas, quam sexcentis tamen Scripturæ sacræ exemplis, sexcentis interpretum suffragiis, sexcentis scriptorum exoticorum testimoniis eximere promptum est. Jamdiù enim monuerunt nos doctissimi Librorum sacerorum explanatores vocem ΤΥ, quam habet Hebraicum exemplar, quamque dictione *donec*,

retulit Vulgatus interpres, Septuaginta verò Senes vocabulo ἐνός, non semper finem, cessationem, ac παῦσιν ejus rei notare de quā sermo fit, sed ejus nonnunquām continuationem, cum interventu alterius cui dictio *donec*, ad-jungitur. Sic octavo Geneseos capite, v. 7, de Noetico corvo : *Non revertebatur, donec siccarentur aquæ super terram* : an ergò postquam siccatae sunt aquæ, corvus reversus est ? minime vero. Itaque τὸ *donec*, nunquām reversum corvum significat, ne post siccatas quidem aquas. Sic vicesimo octavo Geneseos capite, v. 15, Jacobo ait Deus : *Nec dimittam te, γένεσις τούτη*, *donec fecero quod locutus sum tibi*, an postquam ea fecisset Deus, Jacobum deser-turus erat ? neutiquām sanè ; sed interpretum omnium consensio est, auxiliū divini Jacobo exhbendi perpetuitatem hic sponderi, cum interventu eorum quæ ipsi Deus fuerat locutus. Sic Job vicesimo septimo capite v. 5 : *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea* ; an cùm defecit Jobus, innocens esse desiit ? Sic sexto capite secundi libri Samuelis (2 Reg. c. 6, v. 23) : *Igitur Michol filiae Saul non est natus filius, τούτη, usque in diem mortis sue* : an die mortis sua filios parere cœpit Michol ? Imò verò perpetua ejus significatur sterilitas, cum mortis interventu, quam cùm obiit Michol, sterilis esse non desiit, sed longè magis sterilis facta est, utpotè quæ in vivis esse desiit. Sic apud Homerum (Iliad. α) Agamemnon Chryseidem se patri redditum negat, quoad ipsam Argis apud se telam texentem senectus invadat ; quod perindè esse docet Eustathius, ac si nunquām se redditum dixisset. Sic Achilles (Iliad. χ) nulla sibi futura dixit cum Hectore fœdera, quoad alter alterum consecerit. Multa in eam sententiam collegit Hieronymus (adv. Helvid., cap. 3), quibus impii Helvidii obtrivit hæresim, et veram sententiam celeberrimi hujs loci defendit, in quo de Josepho et Mariā ita disserit Matthæus cap. 1, v. 25 : *Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum* ; an post uxoris Mariæ partum eam cognovit Josephus, quòd sentiebat impius hæreticus ? haudquām certè ; verùm perpetuam Mariæ virginatem prædicat Evangelista, cum interventu partus, quo primogenitum suum edidit. Ergò vocis hujs similem intellectum esse vult Caietanus in Jacobi vaticinio, assentientibus recentiorum Judaeorum eruditissimis, ut sensus hic indè exsurgat ; imperii firmam ac perpetuam possessionem tribui Juda promitti ; quod à Davide, posterisque ejus per

aliquot aëtes gestum, et ad alios deinde non-nunquām translatum est, cùmque ab his gerneretur, mere terrenum erat ; tūm pervenit demum ad Messiam, unum ex ipsis posteris, à quo ex terreno coeleste factum est et æternum, ita ut ab eo auferri deinceps et extorqueri nunquam possit.

Hæc ex officinis Rabbinicis Fag. et Tost. in Gen. c. 49, v. 10, fere de prompta Caietanus interpolavit. Adscribit ea quippe Judæis Fagiūs et refellit. Refellit et Tostatus, qui contineri ea ait Rabbinica quādam scriptio, cui titulus est : Defensorium fidei. Congruum huic præterea quippiam proponitur in Rabboth, et in Schebet Jehudā, et alibi, nempè sceptrum à Judā nunquām iri ablatum, postquam semel venerit Siloh. Id probant ex accentu musico Jethib, qui voci τὸ adjungitur, cuique vim διαχριτικὴν inesse volunt ; ita ut τὸ, cui inhæret, divellat à sequentibus, et dictio hæc expōnenda sit *In æternum* : ut locus sic interpungendus sit et interpretandus : *Non recedet sceptrum ex Judā, et legislator de inter pedes ejus in æternum, quando veniet Sîlch.* Duo habet hæc expositio sententiæ Caietani planè consona, et quòd regni perpetuitatem spondet Judæ, et quòd voci τὸ, *donec*, cessationis significationem non adscribit : verùm in quibusdam discrepat ; primùm quòd regni tempus à Messiā inchoat, cùm longè vetustiora regni hujus initia statuat Caietanus ; deindè quòd regnum illi temporarium et cum mundo finem habiturum intelligent ; adeò ut τὸ, tempus indefinitum, non infinitum notet, cùm Caietani doctrina regnum primo temporarium signatum esse decernat, quod per Messiam spiritale fiat et æternum, ne ipso quidem mundi occasu finiendum. Præterea futile est interpunctio illa, quā τὸ à sequentibus disjungunt, cùm sequatur τὸ, quod cum τὸ precedenti conjungendum esse sciunt qui litteris Hebraicis vel leviter tincti sunt. Tūm verò τὸ significat *donec*, uti exponi vulgò solet, non *in æternum*, quod illi volunt. Nec quicquam juvantur accentu Jethid, qui non semper διαχριτικὸς est, velut in commate sequenti dictionem Νὸς, cui adnexus est, à sequentibus non divellit. Adde nec vocem τὸ rectè exponi, quando.

Quantumvis probabilis videatur hæc Caietani sententia, causas habeo tamen eur ab eâ cogar discedere. Nam primùm notam et significationem temporis, quo venturus erat Christus, detrahit vaticinio Jacobi, adversus constantem et consentientem, non omnium modò Patrum Ec-

clesiae, sed et vetustiorum etiam Judgeorum opinionem, qui hoc oraculo tempus adventus Messiae signari fassi sunt. De Patribus satis multa jam diximus, unde res appareat. Ex Iudeis sic intellexisse videtur Josephus (de bell. Jud. l. 5, c. 28, et libr. 7, c. 51), et cum Vespasianum pa. po percuteret, huic ejus exitum adscripsisse, ut superius à me observatum est. Sic intellexerunt et ii qui ab Origenis ævo ad hoc tempus, æchmalotarcham de tribu Iudæ, gentis suæ principem ac ducem esse, et porrò fore ad ortum usque exspectati sibi Messiae, censuerunt; quos jamjam sumus adorturi. Sic intellexerunt etiam R. Moses ben Nachman, ejusque sequaces, qui vocibus שׁבָּט et קָרְבָּן, sceptrum, et dux, notari volunt seva imperia, quibus ubique gens eorum premitur, quæque veniente Messia abroganda sint. Idem præterea Nachmanides, et R. Bechai, hunc ex eâ prædictione sensum elici posse crediderunt, licet non semper Israelis imperium teneat tribus Iuda, non alias tamen quam tribules Iuda legitimè id arrepturos, donec oriatur Messias. Sic intellexerunt denique, qui ὑποθετικῶς sceptrum Iudei promissum esse rati sunt ad Christi usque adventum, si nimirūm Dei præceptis morigeram se tribus illa præstet. Quæ quamvis inepta omnia sint, et proximè à nobis refellenda, perpetuus tamen ille priscorum Rabbinorum cum sanctis Ecclesiæ Patribus consensus, et constans ac πατροπαράδοτος traditio in assignandâ Jacobææ huic prophetiæ notâ ac significatione temporis ortus Messiae, mihi non videtur temerè spernenda. Aliud præterea vitium inhæret Caietani sententiae, quod nimirūm iisdem Jacobi verbis, sceptrum et dux, duas res planè diversas signari putet, regnum nempè temporarium et regnum æternum, licet nullam distinctionis interpositam notam assignet, quâ aliud secernatur ab alio, temporarium ab æterno; nullam conjunctionis, quâ duo haec prorsus disjuncta simul comprehendendi debere approbet.

7º Expositis præcipuis nostrorum hominum interpretationibus et sententiis, ac explosis, nostra nunc proponenda superest, suisque probationibus et argumentis instruenda. Res quatuor dico his notari Jacobi verbis: *Non auferetur sceptrum de Iudæ, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium.* Prima prædictionis pars hæc est: *Non auferetur sceptrum de Iudæ, quâ æterna sceptri possessio Iudei spondetur.* Alterum prophetiæ membrum hoc est: *Et dux de semore ejus, quo*

temporarius et caducus Iudei præsignificatur principatus. Tertium est istud: *Donec veniat qui mittendus est, quo temporarii hujus regni finis et Messiae adventus prædicuntur.* Postremum hoc: *Et ipse erit exspectatio gentium, quo Messiae regnum, non Chananææ terræ claudendum angustiis, sed quaquaversus per omnem orbem patens, et spiritale futurum nuntiatur.* Harum quatuor prædictionis partium inobservata distinctio, maximam opinionum diversitatem nec minorem rerum perturbationem ac confusionem peperit. Caietano suboluit legitimus primi, secundi, ac postremi membra sensus, quibus regnum Iudei ex temporario æternum, ex terreno spiritale promittitur: sed tertii sententiam, quo mutatio isthæ et tempus adventus prædicuntur, non olfecit. Temporarii et terreni regni pollicitationem his inesse, ac notam præterea temporis quo proditus erat Messias, pervidebunt plerique interpres, ac ferè omnes; reliqua non attigerunt. Cautè hæc distinxeris, omnibus angustiis ac difficultatibus nullo negotio te expediveris. Sed planum id ut fiat, accuratiū perscrutanda loci sententia est. Dico priorem oraculi partem: *Non auferetur sceptrum de Iudæ, generale quippam proponere, et Judam erigere in spem æternae regni possessionis posteris tribuendæ; sed ita tamen ut modum, quo continget æternitas isthæ, non exponat, nec regni hujus genus designet, futurumne sit spiritale, an temporarium.* Pars altera à genere et indistinctâ rerum propositione descendit ad species, et promissi principatus naturam enucleatè definire incipit; nam verba isthæ: *Et dux de semore ejus, temporarium quid denotant et caducum, per humanam generationem et personarum mortalium successionem reparandum.* Sic enim suprà intelligendum esse dixi istud, *de semore ejus, sive, ut sonant Hebraica, de inter pedes ejus;* quod vertit Jonathan, *de semine ejus, Onkelos et Hierosolymita, de filiis eorum.* Deindè dictio קָרְבָּן, quam Vulgatus interpres exponit dux, aliud quid sonat ac שׁבָּט, sceptrum, quod præcedit, ut proximè ostendam: hoc enim regiam dignitatem simpliciter sonat, illud potestatem duntaxat tradendorum præceptorum, et juris dicendi ac præscribendi; ut significetur principatum temporarium ac terrenum, quo potituri erant Iudei posteri, angustum fore, accisum, et sæpè alienis imperiis obnoxium, velut in Zorobabele; ita ut possent quidem jus dicere inter suos, sed supremo tamen imperio libero, omniisque aliâ dominatione soluto, et verè regio interdùm exciderent, quoad

adessel Messias, per quem hæc qualiscunque potentia abroganda erat, juxta illud Osœœ, c. 3, v. 4 : *Dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim.* At solutâ hæc potentia, nova constituenda erat per eundem Messiam, sed diversa et generis alterius, spiritualis nimirum et æterna, nullis temporum curriculis definita, nullis locorum spatiis contracta, nec jam Israelitas solum regens, sed orbis universæ gentes ditioni suæ subjiciens. Id clarissimè prædixit Amos, cap. 9, v. 8 et seq. : *Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans, et conteram illud à facie terræ : verumtamen conterens non conteram domum Jacob.* Pollicetur Deus non contriturum se penitus domum Jacobi, sed ejus ζώπυρα servaturum, quod eventu comprobatum est, primum dissipatis per universum orbem Israelitæ, quippè subjicit Amos : *Ecce enim mandabo ego, et concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur in cribro; deinde terreno Israelitarum et caduco imperio reformato in spiritale et æternum per Messiam, Davidis nepotem et hæredem; subnectit enim Propheta : In die illâ suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reædificabo aperturas murorum, et ea que corruerant instaurabo; et reædificabo eum sicut in diebus antiquis; ut possideant reliquias Idumææ et omnes nationes, eo quod invocatum sit nomen meum super eos, dicit Dominus.* Quamobrem addit Jacobus : *Et ipse erit exspectatio gentium.* Designare autem isthæc spiritalem et æternam potestatem, cùm alia plurima evincunt oracula Prophetarum, quæ recitatibus infrà, cùm Christi legem et regnum, spiritualia fore et æterna demonstrabimus, tûm istud maximè è Psalmo septuagesimo primo, v. 1 et seq. : *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis..... et dominabitur à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos orbis terrarum..... et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei;* quæ de Davidis et regum Hebræorum ipsius successorum regno sumi non possunt, nec enim id ad terminos orbis terrarum propagatum est; nec omnibus regibus terre, omnibusve gentibus jura posuit; at aliud quoddam regnum notant, tantum quantum nullus unquam rex obtinuit, quod tamen posteritas Davidis obtinebit. Claram hoc quoque è Psalmo octogesimo octavo, v. 21 et seq. : *Inveni David servum meum; oleo sancto meo unxi eum..... et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ.* In æternum servabo illi misericordiam

meam, et testamentum meum fidele ipsi, et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies coeli. » Memorabilis vero et prorsus apposita ad rem nostram vaticinatio hæc Isaïæ, cap. 9, v. 6, 7 : « Parvulus enim natus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis; super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia, à modò et usquæ in sempiternum. » Ecce Davidis regnum Messiae spondetur in posterum tempus, sic ut postquam ad ipsum pervenerit, nullo casu intercidat, sic ut immensum sit ac pacificum, ut judiciorum æquitate firmetur, et per Messiam, Deum fortem et admirabilem, in perpetuum administretur. Quibus succinit Daniel, cap. 7, v. 13, 14, cum ait Antiquum dierum Filio hominis dedisse potestatem, et honorem, et regnum; omnes populos, tribus, et linguas ipsi servituras; potestatem ejus fore æternam, nunquam ab eo auferendam, nec regnum ejus unquam iri corruptum. Etsi testimonia hæc, aliasque multa huc pertinentia infra sum corrasuræ in hoc Parallelismo, abstinere tamen non possum, quin et istud Jeremiæ, cap. 53, v. 20, 21, quod causam hanc juvat, in antecessum profaram : « Hæc dicit Dominus : Si irritum potest fieri pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies et nox in tempore suo; et pactum meum irritum esse poterit cum David servo meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus. » Addam et hoc Michæœ, c. 5, v. 2 : « Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda; ex te mihi egredietur, qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis. » Duo hic prædicuntur, quæ in Jacobæo itidem oraculo prædicta sunt; proditurum nempe Messiam è tribu Iudæ, et æterno regno potiturum. Quæ et Mariæ Virgini pollicitus est Angelus Gabriel, cum de Christo ex eâ nascendo talia prænuntiaret, (Luc. c. 1, v. 32, 33) : « Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regni ejus non erit finis. » Quorum promissorum memoræ Christi Discipuli, postquam hunc vitæ restitutum viderunt, interrogabant eum dicentes: Si in tempore hoc restitues regnum Israel? (Act. c. 4, v. 6). Adjiciam præterea id Isaïæ, cap. 11, v. 1 et seq. : « Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et

requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed judicabit in justitia, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ, et percutiet terram virgâ oris sui, et spiritu biorum suorum interficiet impium. » His apertissime prædictetur spiritale fore Messiae regnum; quanquam satis est æternum dixisse, ut spiritale intelligatur. Sententiæ nostræ plurimum lucis et roboris affert illud Ezechielis, è vicesimo primo capite, v. 26, 27: « Hæc dicit Dominus Deus: Aufer cidarim, tolle coronam; nonne hæc est quæ humilem sublevavit, et sublimem humiliavit? Iniquitatem, iniquitatem, iniquitatem ponam eam: et hoc non factum est, donec veniret enjus est judicium, et tradam ei. » Sedeciam regem Iuda, qui postremus filiorum Davidis qui regnavere fuisse dicitur Josepho (Antiq. libr. 10, cap. 11), his prestringit Deus, et regio fastigio dejectum iri denuntiat. Nam quod Vulgata reddidit *iniquitatem*, si Hebraicum exemplar consulas, reperies ἡγεμονία, hoc est *perversam*, coronam videlicet, quam se conversurum promittit Deus, temporariam nempè istam Sedeciae in æternam, cùm is venerit de quo dixit Deus apud Isaiam, cap. 42, v. 1: « Dedi spiritum meum super eum, judicium gentibus proferet: » et Joannes, cap. 5, v. 22 et seq.: « Nec enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio..... et potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est. » Atque haie coronam illam regum Iuda traditorum sè denuo Deus affirmat. Tùm vero id eveniet quod apud Amosum, cap. 9, v. 11, prædict Dens: « In die illâ suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reædificabo illud sicut in diebus antiquis. » Rivos hosee claudam, postquam recitavero voces magnas de cœlo editas, quas memorat Joannes in Apocalypsi, cap. 11, v. 15: « Factum est regnum hujus mundi, Domini nostri et Christi ejus, et regnabit in sæcula sæculorum; » quibus temporarium hoc regnum, Domino Jesu Christo attributum, et æternum factum esse sine ambage declaratur. Et verò vel ipsa, quam tractamus, Jacobi prædictio, si recte intelligas, rem conficit. Nam cùm prædictit desitum dum de posteris Iudeæ, ejusque abolitum iri potestatem temporarium et terrenam prodeunte Messiâ, à quo novum statuendum sit et erigendum imperium, alterius utique generis esse de-

bet imperium illud; alioqui nec prius abolere fuisset necesse, atque id continuare potius dicere tur Messias, quippè in eadém gente, iisdemque locis paternum administrans regnum, quām novum fundasse. Itaque dictio *donec, rem*, quibus inserta est, cessationem significans, vim suam hoc loco depromit quidem in secundum oraculi membrum: *Et dux de femore ejus,* quibus terrena et caduca potestas notatur; verum ad superiora isthæc non prorogat: *Non auferetur sceptrum de Iudeæ,* quod regnum æternum, nec à Messiâ abrogandum Iudeæ nepotibus pollicetur. Ergò querimonias omnes ac dissensiones interpretum hæc expositione sopimus; nam satisfacimus iis, et qui notationem temporis ab oraculo Jacobi detrahi sine piaculo non posse censem, et qui regni Iudeæ, quod Prophetæ perpetuum fore clamant, mutationem ac finem his prænuntiari nolunt.

8º Quin et egregiè refellemus eos, si qui causabuntur falsam esse hanc quam damus partis primæ Jacobæ vaticinii interpretationem, quā æternum posteris Iudeæ sceptrum sponderi volumus; atque item secundæ partis, quā statuimus iisdem promitti continuam ac perpetuam ducum, sive dominorum ac principum ex eadem tribu successionem, quæ Messiae temporibus finem sit habitura; cùm certum sit à Jacobo ad Davidem usque, et post solutam etiam captivitatem Babylonicam, principes nullos extitisse qui Israelitis jura legesque posuerint. At nos cum firmam sceptri possessionem promissam Iudee posteris et attributam fuisse dicimus, κτήσαι quidem et mancipio ac proprietate ad eos pertinuisse intelligimus, etiamsi χρήσις; et ususfructus ad alios interdùm transierit; atque id demùm regnum agnationis jure Messiam recuperâsse, et velut debitam sibi hæreditatem crevisse, at immutatam, longèque auctiorem ac nobiliorem, maximisque incrementis et insigni accessione amplificatam; quam enim terrenam, angustam et temporariam reliquerat David, immensam, cœlestem, æternam, nullisque deinceps mutationibus obnoxiam Christum cepisse. Mutabile enim fuit regnum Davidis et caducum, adeò ut id ex asse tertius hæres non possederit; perpetuum verò est illud Christi, neque ullis finibus circumscribendum, quod totum nos *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (Rom. c. 8, v. 17) adituri sumus. Ut autem Christi typus fuit David, quod inferius à me demonstrabitur, sic regnum Davidis typus fuit regni Christi; seu regnum potius idem unumque primus è tribu

Judā David obtinuit, postremus Messias. Igitur etsi ususfructus sceptri à tribu Judā sit aliquando ablatus, ipsa tamen proprietas, ipsum jus auferri non potuit, illiusque aliquando per Messiam de se nascendum recuperandi spes in eā superfluit. Atqui jus ad sceptrum, sive sceptri κρῖτος, sceptrum recte appellari potest et solet. Dicere enim possumus non ablatum fuisse Angliæ sceptrum à Stuartorum gente, postquam in eam semel concessit, quamvis per multos annos Carolus II ex patriā regnoque depulsus vixerit; nam tūm quoque jus suum retinebat. Hunc sensum, præter alios quos indicavimus Judæos, ferè secutus est Onkelos in interpretatione vaticinii Jacobei de Judā: dicit quippè non defuturos principem et scribam de tribu Judā, *in æternum*. Secutus est eamdem expositionem R. Selomoh, eique confirmandæ attulit locum hunc ex Daniele, cap. 2, v. 44: *In diebus autem regnum illorum suscitabit Deus cœli regnum, quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradet.*

9º Opponi quoque nobis potest id quod Caietano objicit Pererius, non de spiritali potestate agere Jacobum, quæ in Hebræo populo nunquam fuit; et ut fuerit, in tribu Levi, non Judæa fuisse, sed tantum de terrenā; hāc autem excidisse tribum Judā, neque postea recuperāsse, ne per Messiam quidem, cuius regnum non fuit de hoc mundo, quique prognatus est hoc Iechoniā, de quo futurum prædictit Jeremias, ut nepotum ipsius nullus imperium teneat. At ista discutere facile est; temporariam enim solū et terrenam potestatem in Hebræo populo fuisse fatemur antè exortum Messiam, sed quæ deindè in æternum regnum conversa sit per eundem Messiam, qui et ipse Hebræus fuit, Hebræis prognatus, tribulis Judæ, Davidis nepos; sic ut prior illa potestas, velut rudimentum esset quoddam et adumbratio posterioris. Quemadmodum enim Pharamundi successor verè est et habetur Ludovicus XIV, cuius imperiis Francia felicissimè gubernatur, licet hujus ne minimam quidem ditionis partem tenuerit Pharamundus, alterique ac planè diversæ regioni præfuerit; ità verus ac legitimus Davidici regni successor habendus est Christus, licet alterius generis imperium obtineat; præsertim cum hic Davidico sanguine cretus sit, ille Pharamundino non sit. His ita distinetis et explicatis, irritum cadit argumentum Pererii: potestatem enim spiritalem in tribu Judā vel populo Hebræo fuisse dicimus, quatenus Messias tribus Judæ et populi Hebræi pars hanc

tenuit et exercuit; quo factum est ut cùm terrenā potestate excideret tribus Judæ, cœlestem per Messiam recuperaret. Utramque autem à Jacobo præsignificata et prædictam fuisse meritò arbitramur.

10º Facilè quoque telum hoc alterum Pererii retundimus, quo per Caietani latus nostrum petitur, cùm ait nullam sceptri vel κρῖτον vel γρῖθον habuisse tribum Judæ temporibus iis quæ Davidem præcesserunt; defecisse itaque saltem hoc tempore sceptrum de Judæ, quod oraculo repugnat. Quo telo non nostram solū, sed et alias etiam quas attulimus loci hujus interpretationes, suamque adeò Pererius oppugnat; cùm probari non posse adversus eum disputantes ostenderimus, ullum prærogativæ jus in hāc tribu fuisse antè Davidem. Utut est, malè certè hæc Pererio temporibus divisa sunt; nec enim id sibi vult Jacobus, statim post suam prædictionem Judam regni possessionem adiuturum; imo verò prospiciebat in longitudinem cum haec diceret; ait enim (Gen. c. 49, v. 4): *Congregamini ut annuntiem quæ ventura sunt vobis in diebus novissimis.* Igitur tūm primū Judæ jus ad regnum Israeliticum declaravit et attribuit Deus, spemque ei dignitatis hujus fecit; non ipsi statim, sed posteris ejus post aliquot ætates concedendæ.

11º Postquam Christianorum super hoc oraculo sensus satis exploravimus, nostrosque ipsi proposuimus et confirmavimus, superest nunc ut adoriamur Judæos, quorum non uniusmodi opinio est, sed in duas sectas dissipatur. Alii enim Messiam quidem hic prænuntiatum agnoscunt, at Jesum hunc fuisse negant; alii ad Messiam id ullo modo pertinere inficiantur. Ex his duobus fontibus sententiæ oriuntur complures, quas collegit horum temporum clarissimus Judæus Manasse ben Israel (Conc., Quæst. 63, in Gen.), et ad undecim capita revocavit. Ad convineendum simul errorem utrumque, totam hanc prædictionem in Jesu completam fuisse palam faciam. Ac ista primū manifestò ad Jesum spectant: *Juda, te laudabunt fratres tui; manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui.* Ad filium Judam verba facit Jacobus, quatenus Messiae pater futurus est, vel Messiam potius in patre alloquitur. Nam quemadmodum Davidis avi nomen Messiae nepoti tribuunt Prophetæ, quod declarabimus in hoc Parallelismo, sic et Messiae Jacobus avi ejus nomen tribuit. A fratribus suis laudatus et adoratus est Jesus, Christianis videlicet, quos fratum loco habere se profitetur apud Mat-

thæum 12, 50 : *Quicunque, inquit, fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.* Itaque fratres non semel appellat, cùm in Evangelio, tūm et in Psalmo vicesimo primo, v. 25, sub personā Davidis: *Narrabo nomen tuum fratribus meis.* Undè et cohærcdes Christi Paulus non esse ait. (Rom. c. 8, v. 17.) Ab iis autem primū laudatus est, cùm prodigiosa eum patrancem opera aspexerunt; postquām autem viderunt eum ad vitam rediisse, tūm verè Deum esse cognoverunt, eoque nomine adorarunt. Quamobrem servos se Christi in Epistolis sèpè Apostoli profitentur. Et nos hodièque, qui fidem ipsius amplexi sumus, divinos ipsi honores exhibemus. Cervices vero inimicorum vel cædit, vel sub jugum mittit; quippè (Apoc. c. 19, v. 11, et seq.) de ore ejus procedit gladius ex utraque parte acutus, ut in ipso percutiat gentes, et ipse reget eas in virgâ ferreâ.... et cæteri occisi sunt in gladio sedentis super equum, qui procedit de ore ipsius. Principem hujus mundi se foras ejecturum jactat. (Joan. c. 12, v. 31.) *Exscoliavit principatus, et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.* (Col. c. 2, v. 15.) Quod et futurum præsenserat Balaamus, cum diceret (Num. c. 24, v. 17): *Et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth; item David (Psalm. c. 17, v. 38 et seq.): Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deficiant: confringam illos, nec poterunt stare, cadent subtus pedes meos; et præcinxisti me virtute ad bellum, et supplantasti insurgentes in me subtus me; et inimicos meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti:* et alibi (Pslam. 109, 1, 2): *Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

Pergit Jacobus (Gen. c. 47, v. 9): *Catalus leonis Juda; ad prædam, fli mi, ascendisti; requiescens accubuisti ut leo et quasi leæna; quis suscitabit eum?* Quæ de Christi Jesu potentia dixerat: *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, leonis comparatione illustrat, quo inter quadrupedes nihil validius, quippè arum princeps et rex habetur.* Hac ergò similitudine significantur et Christi Jesu robur, et regium genus, quæ ipsi competere in Parallelismo à nobis demonstrabitur. Ascendit ad prædam, tūm cùm ex orci faucibus, dæmonumque tyrannide humanum genus eripuit. Deindè victoriæ hujus modum, rationemque adumbrat, cum ait: *Requiescens accubuisti ut leo, quæ mortem Christi exprimunt; dormitionis enim*

ac somni vocabulis mortem significare consueverunt Scriptores sacri; et utramque notionem habet Hebraica dictio בְּשָׁרֶב; et somnus Homer dicitur καστρίγνωτος θαυμάτωι. Prædicta Jesu morte consequens fuit ipsius redditum ad vitam prædicere; quod et fecit his verbis: *Quis suscitabit eum?* ac si dicat: Non aliud præter ipsum ac Patrem potest eum ad vitam revocare. Id sibi volebat Jesus, cum diceret (Joan. c. 2, v. 19): *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.... Ille autem dicebat de Templo corporis sui;* id Paulus, cùm Patris potentiam ac virtutem prædicaret hoc modo (Eph. c. 1, v. 20): *Quam operatus est in Christo, suscitans illum à mortuis, et constituens ad dexteram suam in caelestibus.* Igitur Christum Jesum respiciebat Balaamus, cùm de Israele, undè ortum erat habiturus, sic vaticinaretur (Num. c. 24, v. 3): *Accubans dormivit ut leo, et quasi leæna quam suscitare nullus audebit.*

Sic deindè futurorum prædictionem Jacobus prosequitur: *Non auferetur sceptrum de Judâ, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est; et ipse erit exspectatio gentium.* Hæc jam satis excussimus. Addemus id tamen, geminis istis vocibus, sceptrum et dux, regiam dignitatem, et jus condendarum legum, esse expressa. Nam qui rex est leges condere potest et vivendi normam præscribere. Undè fit, ut in Psalmo centesimo septimo, v. 9, Juda, ad quem pertinebat sceptrum, quique à Septuaginta Interpretibus vocatur βασιλεὺς, in Vulgatâ rex, Hebraice dicatur פֶּתַחַד. Apud Isaiam (c. 33, v. 22), Deus, qui Rex regum est, eodem affilicit nomine, quod exponunt Septuaginta ἄρχων; Vulgata Legifer, cui adsonat et Jonathan. At non quisquis leges ferre potest, proindè et rex est. Jura Hebræis posuit Moses, Atheniensibus Solon, Lacedæmoniis Lycurgus; quorum tamen nullus verè rex fuit. Quamobrem Aben Ezra, et R. David Kimchi, et R. Selomoh, vocabulum istud in oraculo Jacobi reddunt, *Domimum, et Principem;* R. Lipman in libro Nitzachon, בְּנֵי שָׁלֹשׁ, *Dominatorem;* non verò dixerunt *Regem.* Ergò regis potestas major est, legumlatoris angustior. Priorem potestatem, juxtâ Prophetarum vaticinationes, verè obtinuisse Christum Jesum, et paulò superiùs ostendimus, et in Parallelismo etiam infrà probabimus. Legum quoque ferendarum jus, etsi regi potestate continetur, seorsum tamen Christo tribuitur; uti, præter alia testimonia in Parallelismo quoque à nobis afferenda, vel unum hoc Isaiae declarat: *Non erit tristis, neque turbulentus, donec*

ponat in terrā iudicium; et legem ejus insulæ exspectabunt. Ait deinde Jacobus : *Donec veniat qui mittendus est : Hebraice, donec veniat הָלֵשׁ : quæ voce Messiam notari consentiunt Chaldae Paraphrastæ, et Thalmudistæ, aliique magistri quos suprà adduxi in testimonium. Existimárunt multi legisse Hieronymum, חַדְישׁ, à הָלֵשׁ, misit : quæ lectio Judæis nonnullis, et Steucho postmodum, Huntleo ac Grotio placuit; Chaldaeos quoque ipsam fuisse secutos, at Judeos deinde adulterasse, censet Steuchus; Grotius verò approbare eam satagit, cùm ex aliis Scripturæ sacrae locis, in quibus Messias à Patre missus esse dicitur, adhibitus ad id significandum verbis ἀποστελλειν et πέμπειν, tum maxime ex nono capite Joannis, vers. 7, ubi agitur de natatorii Siloe, quod interpretatur *Missus*; quæ loca ad id Jacobi vaticinium spectare putat. Fuit in eâdem opinione Eusebius, camque libro septimo Demonstrationis prodidit, et Grotio id argumentum ex Siloe petitum subministravit. His addi poterant testimonia quædam auctorum sacerorum, in quibus nomen Λεγόμενος, Venturus, Messiae proprium videtur esse et characteristicum. Quale illud est Discipulorum Joannis ad Christum (Matth. c. 41, v. 3) : *Tu es qui Venturus es, an alium exspectamus?* et hoc Pauli ad Hebreos (Hebr. c. 10, v. 37) : *Adhuc enim modicum aliquantulum : qui Venturus est veniet, et non tardabit;* quod ex secundo capite Habaec, v. 3, de promtum est; et hoc Epistolæ ejusdem (Hebr. c. 10, v. 7) ex persona Messiae : *Tunc dixi : Ecce venio : quod è tricesimo nono Psalmo prodiit. Quò refertur et hoc Samaritanæ ad Christum (Joan. c. 4, v. 25) : Scio quia Messias venit (qui dicitur Christus); cum ergò venerit ille, nobis annuntiabit omnia :* atque id etiam Aggæi (2, 8) : *Et veniet desideratus cunctis gentibus.* Venturus autem et mittendus reciproca sunt. Verùm tantis licet suffragiis, tantisque argumentis se tueatur hæc opinio, ab eâ tamen me revocat unius Samari-tani exemplaris auctoritas, ex cuius ductibus intelligitur, eam, quæ nunc obtinet in II braico contextu, scripturam esse vetustissimam, nec ullius vitiositatis suspectam. Nec abhorret à vero legisse Hieronymum הַלִּישׁ, etiamsi vocis hujus originem repetiverit à הָלֵשׁ; quidni enim crediderit וְ in וְ, ejusdem instrumenti littoram, mutari posse per variationem dialectorum, uti mutatur nonnunquam in וְ ? Nihilò magis Septuaginta Senum interpretationi assentiri possum : ἐώς ἣν ἔθη τὰ ἀποκείμενα ἀντῷ, vel, ut alii legunt, ὃ ἀπόκειται, vel juxta non-*

nulos, ἢ ἀπόκειται. His significatas putat Eusebius (Euseb. Dem., lib. 8) Dei promissiones, quibus futurum spopondit (Gen. c. 55, v. 11) ut in Abrahami, Isaaci, et Jacobi semine benedicerentur *omnes cognationes terræ, et reges de lumbis Jacobi egredenterur.* At idem paulo post ἀποκείμενα illa aliter explicat, eaque opinatur esse, quæ Jude Jacobus mox pollicitus est : *Juda, te laudabunt fratres tui; manus tua in cervicibus inimicorum tuorum; adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Iuda; ad prædam, filimi, ascendisti; requiescens accubuisti ut leo et quasi leuæ; quis suscitabit eum?* At Onkelos, et Hierosolymitanus Paraphrastes, et Syrus Interpres, et Arabs, et R. Selomoh, regnum putant id fuisse quod Messiae erat ἀποκείμενον. Quam interpretationem Chrysostomus (Chrysost. in Gen. 49) et Hieronymus (Ilieron. Epit. Paul. cap. 4, et alibi sæpè) arripuerunt. Ità videntur eamdem lectionem secuti ac Septuaginta; nempe הַלִּישׁ, hoc est, juxta ipsorum interpretationem, *quod ei*, ut וְ pro usurpetur, et וְ pro וְ; quæ sanè nimis coacta videntur, et parùm omnino verisimilia : nam præter וְ in וְ mutatum, vides intrusum; deinde antè Davidis tempora contractum fuisse וְ in וְ, nullo exemplo probari potest, ut notavimus ad Origenem. Esto tamen, contractionem hanc tulerit ista ætas, quodnam hoc loquendi genus est, unâ duabusve dictionibus triplicem involvens ἀποκείμενον. Ut enim aliquis indè exculpatur sensus, τὸ quod primum præfigendum est regnum; subjungendum verò, repositum est : at τὸ ei subjiciendum Messia; quæ connexa hanc sententiam dabunt : *Donec venias regnum quod repositum est ei Messia.* Pateremur, si ulla præcessisset, vel regni, vel Messiae mentione : quod cùm non ita sit, explicationem hanc meritò repudiamus. Nec illi anteferimus alteram R. Davidis Kimchi, quam proponit in libro Radicum. Is הַלִּישׁ exponit וְ, filius ejus, et vocem derivat à הָלֵשׁ, quod secundas significat, sive γέρον. Id ut constare possit, dictio hæc parte sui ultimâ multanda est, et pro affixo וְ supponendum וְ, deinde וְ inserciendum, et dicendum demum secundas pro sc̄tu συναδοχων; hic usurpari. Hæc sententia, quantumvis ab oratione communi abhorrens, recentioribus tamen plerisque interpretibus Christianis placuit, quod Messiae ortus ex matre, absquo ulla patris opere, bis designari visus sit. Nos verò, non quæ acutiora cogitatu, vel dictu pulchriora, sed quæ veriora sunt persequimur. Ea mihi arridet præ reliquis vocabuli hujus interpretatione, quæ pacificum reddit, à הַלִּישׁ, quod

est : *Quievit, in pace et otio fuit.* Id quām Christo conveniat, liquet ex Davide, qui de eo prædixit (Psalm. 71, v. 3, 7) futurum ut *oriatur in diebus ejus justitia et abundantia pacis*, donec auferatur luna : èt ex Isaia (Isa. c. 9, v. 6, 7), qui hæc de eo : *Vocabitur nomen ejus, Admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis; multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.* Quid quod conceptis de eo verbis præcinit Michæas, cap. 5, v. 5 : *Et erit iste pax :* et Zacharias cap. 9, v. 10 : *Et loquetur pacem gentibus?* Quæ in Domino Jesu refuisse completa evincet noster Parallelismus. An et vocis hujus veriloquium tangitur apud Isaiam, cap. 8, v. 6, cùm ait aquas Siloe vadere cum silentio, ἡσυχῇ πορεύεσθαι, juxta Septuaginta Interpretes? Fieri enim potuit, ut quemadmodum in oraculo Jacobi הַלִּיש Hieronymus, alii que arcessiverunt à שְׁלֵמָה, misit, ita Isaías חַלְשׁ, quod fontis nomen est, derivaverit הַלִּישׁ, quietus, tranquillus fuit. Jam verò quatenus Messias fuerit exspectatio gentium, vel juxta Onkelon et Hierosolymitam, quatenus ipsi dicto audientes fuerint populi; vel juxta Kimchium et alios, quatenus ad eum aggregati fuerint populi, præclarè R. Moses Hadarsan in Beresith Rabba ostendit ex Isaïa (c. 41, v. 10, et c. 42, v. 4, et c. 49, v. 8, et c. 55, v. 4), qui futurum prædicat ut *ipsum gentes deprecentur, ut legem ejus insulae exspectent, ut Deus det eum in fædus populi, ut suscitet terram et possideat hæreditates dissipatas, ut Deus testem populis det eum, ducem ac præceptorem gentibus.* His adde et istud Aggæi (2, 8) : *Et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus.* Similipromisso Deus Patriarcharum Messiae proavorum, Abrahami, Isaaci, et Jacobi spes sustentabat, futurum spondens, ut in illis benedicerentur universæ cognationes terræ. (Gen. c. 12, v. 3.) Hinc ista Simeonis viri sancti, cùm Jesum in sinu gestaret (Luc. c. 2, v. 30 et seq.): *Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti antè faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gentium.* Sin R. Jonam Gerundensem quis sequatur, qui πίστεις banc sic intelligit : *Non à iudâ abscedet virga exactoris, quoad veniat filius ejus, qui gentium robur franget, ut quoque poterit Davidis suffragio, qui Deum inducit sic alloquenter Christum* (Psalm. 2, v. 7) : *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodiè genui te. Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virginem ferre, et tanquam vas singuli confringes eos.*

His dñm̄ verbis Jacobi oraculum conclu-

ditur (Gen. c. 49, v. 11, 12) : *Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, ô fili mi, asinam suam. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uxæ pallium suum. Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores.* Quadrare et hæc in Christum ex Joanne intelligitur, apud quem Jesus hæc de se prædicat (Joan. c. 15, 1 et seq.) : *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est; tum : Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum.* Asinam autem et asellum, quibus invectus Hierosolyma iniit juxta Zachariæ vaticinium, Judæorum et ethnicorum symbola esse uno ore asseverant interpres. Porro significari à Jacobo his verbis eundem, qui à Zachariâ, cap. 9, v. 9, deinde asinâ equitans descriptus est, traditur in Beresith utrâque, Rabbâ et Ketannâ. Cùm illos ergo coelestis gratiæ laqueis irretitos ad se pertrahit, sibi que adjungit, tum verè ad vitem pullus et asina religantur. Flectimus hæc nos quidem in allegoricum sensum, quod et fecerunt Chaldaei Paraphrastæ. Onkelos vitem interpretatur Deum, Deique doctrinam, tum et ipsius templum ac civitatem; asinam verò et asellum exponit Israelem et ethnicos, tum et æqui bonique amantes homines ac divina præcepta facessentes. Onkelon sequitur R. Selomoh. Jonathan et Hierosolymitanus Interpres iis quæ sequuntur cruentas Messiae victorias portendi putant. Ego verò aio Jesu Christi supplicium his præsignificari, isto Isaiae loco c. 63, v. 4, 2, fretus, quem ad Messiam pertinere arbitratur optima pars interpretum : *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosrâ, iste formosus in stolâ suâ?..... Quarè ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* Quamobrem in sacrosancto Eucharistiae sacramento de vino sanguinem suum fieri voluit, seque cruentâ ueste indutum obtulit in Apocalypsi (c. 19, v. 13). Nec ipse solùm suo sanguine stolam tingit, at Discipulorum quoque suorum uestes eodem ablui jubet : *Hi sunt, inquit unus de Senioribus Joannem alloquens, qui venerunt de tribulatione magnâ, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni.* Alio loco sic ipse Jesus (Apoc. 12, 14) : *Beati qui lavant stolas suas in sanguine Agni.* Quæ sequuntur de oculorum pulchritudine et candore dentium, valent ea ad Messiae speciem ac decorem commendandum; non cum qui in externâ corporis formâ, sed qui in animi dotibus ac virtute positus est. Quò pertinet Iud. è Psalmo quadra-

gesimo quarto, v. 5 : *Speciosus formā prae filiis hominum; diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in aeternum.* An aeternum illum Dei favorem formā corporis quisquam promereri potest ? minimè profecto. Simile est et hoc Isaiae, v. 17 : *Regem in decore suo videbunt oculi ejus.* Eundem igitur sensum accommoda et Canticum, in quo Sponsi pulchritudotenerimis et mollissimis verbis describitur: accommoda verò his praecepū : *Dilectus meus candidus et rubicundus;* quibus candidi mores et, ut Virgilii utar verbis, ardens virtus denotantur, quorum symbola sunt lac et vinum. Rubor autem oculis maximè Messiae tribuitur, perindè ut vis flammea in Apocalypsi (c. 4, v. 14, et c. 2, v. 18, et c. 19, v. 12), et apud Danielem (c. 10, v. 6), et Deo ipsi apud Ezechielem (c. 1, v. 27), nimirū ut perspicacitas ejus significetur, et oculorum vis omnia pervadens, etiam intima cordis. Quocirca Christus Jesus in Apocalypsi, postquam flammeos et ignitos sibi esse oculos dixit, subiicit continuò (Apoc. c. 2, v. 18, 23) : *Novi opera tua; et deinde : Ego sum scrutans renes et corda.* Sic et Paulus ad Hebreos (4, 15) : *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus.* Cui vi ex primenda nihil excogitari potest igne aptius, qui calore suo omnia penetrat, lumine collustrat universa. Candor autem adscribitur dentibus, propter fandi vim lacteam, quā Christum valuisse ex his Lucæ (4, 22) discimus : *Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiae quae procedebant de ore ipsius;* id quod tantò antè præmonitum fuerat in Psalmo quadragesimo quarto, v. 5 : *Diffusa est gratia in labiis tuis.* Id sibi quoque volebat Matthæus, c. 7, v. 29, cum dicere : *Erat enim docens eos sicut potestatem habens : et ministri Pontificum et Pharisæorum apud Joannem c. 7, v. 46 : Nunquā sic locutus est homo sicut hic homo.* Nihil est enim ad persuadendum efficacius, nihil accommodatus ad delectandum, nativā hāc oratione et simplici, quæ detracto omni ornatu verborum, rebus ipsis placet quas expromit, in earumque delectu laborem omnem et industriam consumit.

12º His animadversis, videant nunc Judei an commentitias suas loci hujus interpretationes nostræ possint opponere, et levi saltem aliquā veritate comprobare. Eorum, ut dixi, de Prophetiæ hujus intellectu duplex exstat opinio ; alii enim Messie quidem prædictionem ei fiantur inesse, at Jesum eum fuisse negant ;

alii ad Messiam id ullo modo pertinere inficiantur. Qui in priori versantur hæresi, non in eamdem omnes conspirant sententiam : quidam enim Messiam à Jacobo præmissum nondū venisse arbitrantur, venturumque exspectant : quæ sententia tradita exstat in Thalmudico libro Sanhedrin ; item in Beresith ultrâque, Rabbâ et Ketannâ ; et in Echâ Rabbathi ; apud Onkelon quoque, et alios Paraphrastas Chaldaeos, Jonathanem et Hierosolymitam ; apud R. Davidem Kimchi, R. Abrahamum Aben Ezra, R. Salomonem Jarchi, et R. Josephum in Ikkarim sive Fundamentis fidei, qui et id Onkelon accepisse narrat à Schemaia et Ab thalione, stante etiamnum templo secundo ; cuius rei fides penes auctorem esto. Eadem est etiam persuasio eorum qui Babylonicae captivitatis principem, quem *Æchmalotarcham* appellant, magnis Judæorum copiis, uti quidem fingunt, Bagdadi præfectum, de tribu Judâ nunquā non diligenter aiunt ; undē oraculi veritatem peti censem ; quippe nondū ablatum esse sceptrum de tribu Judâ, nec proindè Christum venisse. Vigebat hæc jam inter Judæos opinio Origenis temporibus, quam plerique partium harum gregales sectati sunt. Pluribus de eâ re disserunt Benjamin Tudelensis in Itinere, et R. Abraham Zachuthus in libro Juchasin. Quidam verò Messiam geminum hoc Jacobi oraculo præmissum arbitrantur ; Mosem alterum Messiam οὐαὶ ἐξοχὴ dictum : quem errorem secutus est R. Bechai. Adde et alios jam suprà confutatos à nobis, qui Judee hīc præmissam agnoscent perpetuitatem regni, in Messia initium habituri. Qui verò nullam Messiae his inesse prædictionem contendunt, vocem hebraicam, quam reddit Vulgatus Interpres, *Qui mittendus est*, vel ad Davidem, vel ad Saülem, vel ad Jeroboamum, ipsamque adeò Siloh urbem, vel ad Nabuchodonosorem referunt ; quam postremnam opinionem Julianus Apostata (apud Cyrill. libr. 8) tueri videtur. Has sententias, utpote insigniores refellisse contenti erimus ; alias quas scimus in Beresith Rabbâ, aliusque locis esse propositas, studiosorum industrie discutiendas relinquemus.

13º Ac priores quidem, qui Messiam hoc oraculo prædictum fatentur, at nondū venisse cum contendunt, nullum opinionis suæ afflent argumentum, neque verò ullum aliud afferre possunt, præterquā quod nondū exstitit quisquam, in quem partes oraculi hujus omnes aptè congruerent. Quod manifestè falsum esse probavimus. Deinde cùm suprà docuerimus